К делу № 1-54/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское18 мая 2017 года.

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе

председательствующего Уманского Г.Г., 

с участием:

государственного обвинителя Кавказского транспортного прокурора Попова Д.П.,

подсудимого К.Н.НА., 

адвоката Адыгейской республиканской коллегии адвокатов ФИО16, представившего удостоверение № 01319 и ордер № 028070,

при секретаре Пеньковой Т.И. 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО17, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес>, ранее судимого 18 июля 2016 года Успенским районным судом по ст. 328 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, наказание отбыл 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере. 

Преступление ФИО17 совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО17, имея прямой умысел на незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, находясь на территории села Вольное Успенского района Краснодарского края, в 650 метрах в восточном направлении от домовладения по адресу: Краснодарский край, Успенский район, село Вольное, железнодорожный дом ОП 1661 км., в лесополосе № 35 защитного лесного насаждения, расположенного слева от железнодорожных путей общего пользования на 1662 километре пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, входящей в состав производственно-технологического комплекса защитных лесонасаждений ОАО «Российские железные дороги», и относящейся к снегозадерживающим и ветроослабляющим насаждениям, около 09 часов 21.01.2017, используя бензопилу марки «STIHL MS 362», умышлено в нарушении ч. 8 ст. 29 и ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, не имея специального разрешения на вырубку лесных насаждений, совершил незаконную рубку лесных насаждений - спилил до прекращения роста одно живорастущее дерево породы «Гледичия» объемом 3,78 м3. 

Лесополоса № 35, расположенная с левой стороны железнодорожных путей общего пользования на 1662 километре пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, где произведена незаконная рубка лесных насаждений, является в соответствии с п.п. «б» п. 3 ч. 2 ст. 102 Лесного кодекса РФ защитной полосой леса, расположенной вдоль железнодорожного пути общего пользования. 

В соответствии со ст. 102 Лесного кодекса РФ в защитных лесах запрещается осуществление деятельности несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями, запрещается проведение сплошных рубок лесных насаждений, выборочные рубки лесных насаждений в защитных лесах проводятся в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Ущерб, причиненный лесным насаждениям, незаконной рубкой ФИО17 одного живорастущего дерева породы «Гледичия» объемом 3,78 м3, исчисленный по утвержденным постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 N 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства" таксам, составил 109084 рубля. 

Своими незаконными действиями ФИО17 причинил имущественный ущерб ОАО «Российские железные дороги» в лице Армавирской дистанции пути Северо–Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в крупном размере на сумму 109084 рубля.

Подсудимый ФИО17 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО17 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями обвиняемогоФИО17, который в стадии досудебного производства показывал, что в январе 2017 года зарабатывал на жизнь работой по частному найму на ФИО1, который занимается скупкой и продажей леса. Около 08 часов 21.01.2017, взяв автомобиль ФИО1 марки ГАЗ 6611 государственный номер 

<

данные изъяты>, бензопилу и топор, также принадлежащие ФИО1, он совместно с ФИО2 и ФИО3 прибыли по технологической дороге к лесополосе расположенной в границах села Вольное Успенского района Краснодарского края. В лесополосе они все разошлись в разные стороны и начали собирать сухостой. Так как был субботний день, хотелось побыстрее собрать полную машину дров и вернуться домой. Он решил спились обнаруженное им большое живорастущее дерево. Около 09 часов 21.01.2017 с помощью имеющейся бензопилы марки «STIHL MS 362», он самостоятельно, без чьей либо помощи, спилил это дерево как думал породы «Акация», как стало известно позднее - породы «Гледичия». Он понимал, что живорастущие деревья пилить нельзя. Когда спилил дерево и оно упало, начал резать дерево на «кругляшки», которые колол с помощью топора на мелкие фрагменты. В это время, около 09 часов 35 минут 21.01.2017, к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он подозревается в незаконной рубке лесных насаждений находящихся на балансе ОАО «РЖД». После этого на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир.(т.1 л.д. 241-242)

Показаниямипредставителя потерпевшего ФИО4, которыйв стадии досудебного производства показал, что работает в должности 

<

данные изъяты> (далее ПЧ-8). 21.01.2017 от сотрудников полиции ЛОП на ст. Армавир стало известно о задержании лица, совершившего незаконную рубку леса в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в лесополосе № 35 защитного лесного насаждения, расположенного вдоль железнодорожных путей общего пользования на 1662 километре пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, состоящего на балансе ПЧ-8. Расчет ущерба, причиненный незаконной рубкой лесных насаждений в был произведен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» и составил 109084 рубля.(т.1 л.д.102–103)

Показаниями свидетеля ФИО5, который в стадии досудебного производства показывал, что работает 

<

данные изъяты>. 26.01.2017 на основании письма начальника Армавирской дистанции пути им был осуществлен выезд в г. Армавир Краснодарского края, для участия в качестве специалиста при осмотре места самовольной вырубки дерева в защитном лесном насаждении ОАО «РЖД». Совместно с дознавателем ФИО6 был осуществлен выезд на место совершения самовольной вырубки дерева. На основании произведенных замеров 26.01.2017 им была составлена перечетная ведомость дерева, расчет ущерба. Вышеуказанные документы были отправлены в Армавирскую дистанцию пути. Расчет ущерба осуществлялся согласно Постановлений Правительства РФ № 273 от 08.05.2007, № 310 от 22.05.2007 и № 947 от 17.09.2014. Ущерб составил 109084,00 руб. (т.1 л.д.162–165).

Показаниями свидетеля ФИО7, который в стадии досудебного производства показывал, что по месту его проживания отсутствует газовое отопление, дом топит дровами. Он ежегодно заключает договор купли-продажи по скупке леса твердолиственных пород расположенных в лесопосадках на территории Успенского района Краснодарского края с Государственным бюджетным учреждением Краснодарского края «Управление «Краснодарлес». С предоставленной для ознакомления копией договора купли-продажи № 

<

данные изъяты> от 15.12.2016 года ознакомлен и пояснил, что подпись от его имени сделана именно им и на основании этого договора он должен был получить соответствующий лес твердолиственных пород для топки домовладения. Однако до настоящего времени указанную в данном договоре купли-продажи кубатуру леса еще не получил. После заключения договора, его копия отдается леснику Успенского района, далее спил необходимых деревьев происходит только после соответствующее клейма лесника лесхоза. ФИО17 ему не знаком, копию договора ему не давал. (т.1 л.д.154–156).

Показаниями свидетеля ФИО1, который в стадии досудебного производства показывал, что показал, что официально не работает. На жизнь зарабатывает случайными заработками от работы по строительству, так же периодически занимается заготовкой и продажей леса из лесопосадок расположенных на территории Успенского района Краснодарского края. При этом заготавливает только валежник, то есть упавшие, не живые деревья. Индивидуальным предпринимателем не является. Для осуществления вышеуказанных работ, им в частном порядке, в устной форме заключен договор с ФИО17, ФИО2 и ФИО3, которым он предоставляет средства передвижения, а именно принадлежащий ему автомобиль ГАЗ 6611, а также инструменты для спила необходимых деревьев. Им неоднократно было указано ФИО17, ФИО2 и ФИО3, проведен соответствующий устный инструктаж о недопустимости спила живорастущего дерева. 

Около 08 часов 21.01.2017, взяв автомобиль ГАЗ 6611, бензопилу и топор, ФИО17 совместно с ФИО2 и ФИО3 поехали на заготовку древесины в лесополосу расположенную недалеко от села Вольное Успенского района. Около 09 часов 35 минут 21.01.2017 ему позвонил ФИО17 и пояснил, что необходимо приехать к нему, так как он задержан сотрудниками полиции. ФИО17 в телефонном режиме пояснил, что собирая и спиливая сухостой он приблизился к железнодорожному полотну, при этом, не заметив, что он находится уже в лесополосе состоящей на балансе ОАО «РЖД». Так как был субботний день, ему побыстрее хотелось собрать полную машину дров и вернуться домой. ФИО17 самостоятельно спилил одно большое живорастущее дерево предположительно породы «Акация». О том, что ФИО17 намеревался спилить указанное дерево его в известность не ставил. Он незамедлительно поехал на место происшествия, где находились сотрудники полиции. На расстоянии 62 метров в северном направлении от опоры контактной сети № 429, на земле обнаружен один пень дерева диаметром 82 сантиметра со следами спила. Рядом с пнем находилось поваленное на землю дерево с фрагментами спила (кругляшками) толщиной от 20 см. до 54 см. в количестве 10 штук. На расстоянии 1 метра в южном направлении от пня на земле находились колотые фрагменты от спиленного дерева. ФИО17 добровольно пояснил, что при помощи бензопилы он по собственной инициативе, без чьей-либо помощи и ведомаспилил указанное дерево. (т.1 л.д.166–167). 

Показаниями свидетеля ФИО2, который в стадии досудебного производства показывал, что официально не работает, зарабатывает случайными заработками. В январе 2017 года, по устной договоренности с жителем села Вольное ФИО1, работая на него, занимался заготовкой леса из лесопосадок расположенных на территории Успенского района Краснодарского края.Около 08 часов 21.01.2017 на автомобиле ГАЗ 6611, принадлежащем ФИО1 за рулем которого был ФИО17, он и ФИО3 выехали в район лесополосы ЗАО «Марьинское», находящуюся в пределах села Вольное, недалеко от остановочной платформы 1661 км. Прибыв на место, он и ФИО3 пошли в посадку на заготовку древесины. Собирали валежник, поваленные, сухие на корню деревья. ФИО17 находился на удалении от них, что-то пилил бензопилой, рубил топором, но какую именно древесину пилил и рубил ФИО17 он не видел.

Около 09 часов 35 минут к месту, где они с ФИО3 собирали древесину вышли сотрудники полиции, посмотрели, что они ничего противозаконного не делают, пригласили пройти в месту, где находился ФИО17 Там он увидел, что ФИО17 спилил и распилил на части большое живорастущее дерево. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. Его попросили участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. ФИО17 добровольно пояснил, что при помощи обнаруженной в ходе осмотра бензопилы он, по собственной инициативе, без чьей-либо помощи и ведомаспилил указанное дерево. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.184–185). 

Показаниями свидетеля ФИО3, который в стадии досудебногопроизводствапоказывал, что официально не работает, зарабатывает случайными заработками. В январе 2017 года, по устной договоренности с жителем села Вольное ФИО1, работая на него, занимался заготовкой леса из лесопосадок расположенных на территории Успенского района Краснодарского края.Около 08 часов 21.01.2017 на автомобиле ГАЗ 6611, принадлежащем ФИО1 за рулем которого был ФИО17, он и ФИО2 выехали в район лесополосы ЗАО «Марьинское», находящуюся в пределах села Вольное, недалеко от остановочной платформы 1661 км. Прибыв на место, он и ФИО2 пошли в посадку на заготовку древесины. Собирали валежник, поваленные, сухие на корню деревья. ФИО17 находился на удалении от них, что-то пилил бензопилой, рубил топором, но какую именно древесину пилил и рубил ФИО17 он не видел.

Около 09 часов 35 минут к месту, где они с ФИО2 собирали древесину вышли сотрудники полиции, посмотрели, что они ничего противозаконного не делают, пригласили пройти в месту, где находился ФИО17 Там он увидел, что ФИО17 спилил и распилил на части большое живорастущее дерево. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. Его попросили участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. ФИО17 добровольно пояснил, что при помощи обнаруженной в ходе осмотра бензопилы он, по собственной инициативе, без чьей-либо помощи и ведома спилил указанное дерево. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д.190–191).

Показаниями свидетеля ФИО8, который в судебном заседаниипоказал, что 

<

данные изъяты>. С 09 до 19 часов 21.01.2017, находясь на службе, он, совместно с полицейскими отделения ППСП ЛОП на ст. Армавир ФИО9 и ФИО10, в рамках операции «Рецидив», проводили рейдовые мероприятия по изъятию посторонних лиц с объектов транспорта, по выявлению и пресечению правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также хищений, разоборудования верхнего строения железнодорожных путей, незаконной рубки лесонасаждений в полосе отвода ОАО «РЖД» на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир. С этой целью, на автомобиле «обрабатывали» железнодорожный перегон от станции Армавир-Ростовский СК ЖД до станции Коноково, двигаясь по технологической грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, периодически останавливаясь для осмотра участка железнодорожных путей, прилегающей местности. Около 09 часов 35 минут 21.01.2017, находясь в районе 5 пикета 1662 километра перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, недалеко от остановочной платформы «1661 км.», на территории села Вольное Успенского района Краснодарского края, внимание привлекли звуки бензопилы и топора из защитного лесонасаждения железнодорожных путей. Они прошли в лесопосадку, где увидели ранее незнакомого молодого мужчину, как оказалось впоследствии ФИО17, который непосредственно распиливал бензопилой ствол поваленного на землю большого спиленного живорастущего на вид дерева, на фрагменты. Рядом более никого не было. ФИО17 пояснил, что занимается заготовкой древесины, однако каких-либо разрешительных документов у него не было. Поскольку в действиях ФИО17 формально содержался состав преступления предусмотренного 260 УК РФ, квалифицируемого как незаконная рубка лесных насаждений, он по телефону сообщил оперативному дежурному ЛОП о произошедшем. Около 10 часов 30 минут 21.01.2017 на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. Он участником осмотра не был. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО10, который в судебном заседании показал, что с 09 до 19 часов 21.01.2017, находясь на службе, он, совместно с полицейскими отделения ППСП ЛОП на ст. Армавир ФИО8 и ФИО9 в рамках операции «Рецидив», проводили рейдовые мероприятия по изъятию посторонних лиц с объектов транспорта, по выявлению и пресечению правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также хищений, разоборудования верхнего строения железнодорожных путей, незаконной рубки лесонасаждений в полосе отвода ОАО «РЖД» на территории оперативного обслуживания ЛОП на ст. Армавир. С этой целью, на принадлежащем ФИО8 автомобиле отрабатывали железнодорожный перегон от станции Армавир-Ростовский СК ЖД до станции Коноково, двигаясь по технологической грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, периодически останавливаясь для осмотра участка железнодорожных путей, прилегающей местности. Около 09 часов 35 минут, находясь в районе 5 пикета 1662 километра перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, недалеко от остановочной платформы «1661 км.», на территории села Вольное Успенского района Краснодарского края, внимание привлекли звуки бензопилы и топора из защитного лесонасаждения железнодорожных путей. ФИО8 остановил автомобиль и они, с ФИО9 и ФИО8, прошли в лесопосадку, где увидели ранее незнакомого молодого мужчину, как оказалось впоследствии ФИО17, который распиливал бензопилой ствол поваленного на землю большого спиленного живорастущего на вид дерева, на фрагменты. Рядом более никого не было. ФИО17 пояснил, что занимается заготовкой древесины, однако каких-либо разрешительных документов у него не было. Поскольку в действиях ФИО17 формально содержался состав преступления предусмотренного 260 УК РФ, квалифицируемого как незаконная рубка лесных насаждений, ФИО8 по телефону сообщил оперативному дежурному ЛОП на ст. Армавир ФИО11 о произошедшем. Около 10 часов 30 минут 21.01.2017 на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. Он участником осмотра не был. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля ФИО12, который в стадии досудебного производства показывал, что 

<

данные изъяты>. В районе села Вольное Успенского района Краснодарского края ОАО «Марьинское» принадлежат земельные участки используемые для целей земледелия, смежные с полосой отвода ОАО «РЖД» состоящей на балансе Армавирской дистанции пути (ПЧ-8), на которой находятся лесозащитные насаждения железнодорожного полотна. В связи с тем, что поросль деревьев указанных лесозащитных насаждений ПЧ-8, а также кроны разрастающихся деревьев мешали предприятию осуществлять сельскохозяйственные работы на данных землях, мер по содержанию в надлежащем состоянии данных лесозащитных насаждений балансодержателем не принималось, ими было подготовлено письмо за подписью генерального директора ФИО13 на имя начальника ПЧ-8 ФИО4 об устранении препятствий в пользовании принадлежащих ОАО «Марьинское» земельных участков. 17.08.2016 за № 538 было получено сообщение за подписью главного инженера ПЧ-8 ФИО14, в котором руководство ПЧ-8 сообщило о том, что не возражает против проведения необходимых работ по устранению препятствий в пределах используемых нами земельных участков. Принимая во внимание, что данный документ не является основанием к проведению каких-либо мероприятий связанных с санитарной рубкой лесонасаждений, ОАО «Марьинское» каких-либо действий по рубке живорастущих деревьев, тем более в полосе отвода ОАО «РЖД», не осуществляло и не намеревалось осуществлять. Со сторонними лицами какие-либо договора ни в устной, ни в письменной форме по проведению работ по кронированию и уничтожению поросли в пределах используемых земельных участках смежных с полосой отвода ОАО «РЖД» не заключались, какие-либо копии документов в данной связи никому не выдавались. ФИО17 работником ОАО «Марьинское» не является, какие-либо договора на работу в интересах ОАО «Марьинское» с ним не заключались (т.1 л.д.193). 

Показаниями свидетеля ФИО14, который в судебном заседаниипоказал, что Армавирская дистанция пути, в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет контроль за состоянием и выполняемыми работами по содержанию защитных лесонасаждений и полосы отвода. В Армавирскую дистанцию пути входит участок перегона «станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД», в том числе 1662 км., находящийся на территории Успенского района Краснодарского края. 21.01.2017 от сотрудников полиции ЛОП на ст. Армавир стало известно о задержании лица, совершившего незаконную рубку леса в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в лесополосе № 35 защитного лесного насаждения, расположенного вдоль железнодорожных путей общего пользования на 1662 километре пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский – станция ФИО18 ЖД, состоящего на балансе ПЧ-8. Разрешение на рубку лесных насаждений в лесополосе ни кому не выдавалось.

Показаниями свидетеля ФИО15, который в судебном заседании показал, что 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 10 минут 21.01.2017 по телефону, через дежурного по ПЧ-8, был вызван в район 1662 км.пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский - станция ФИО18 ЖД в связи с задержанием сотрудниками полиции мужчины, осуществлявшего незаконную рубку лесных насаждений в лесозащитном насаждении состоящем на балансе ПЧ-8. Прибыв на место происшествия он увидел, что там находились сотрудники полиции, ранее незнакомые ему ФИО17, ФИО1, понятые. Ему предложили принять участие в осмотре в качестве специалиста. В лесополосе расположенный в районе 1662 км, пикет 5 перегона станция Армавир-Ростовский - станция ФИО18 ЖД, где на расстоянии 62 метров в северном направлении от опоры контактной сети № 429, на земле обнаружен один пень дерева диаметром 82 сантиметра со следами спила. Рядом с пнем находилось поваленное на землю дерево с фрагментами спила (кругляшками) толщиной от 20 см. до 54 см. в количестве 10 штук. На расстоянии 1 метра в южном направлении от пня на земле находились колотые фрагменты от спиленного дерева. Он однозначно определил, что осматриваемый пень дерева находится в полосе отвода принадлежащей ОАО «РЖД» в лице ПЧ-8, о чем сообщил сотруднику полиции производящему осмотр. ФИО17 добровольно пояснил, что при помощи обнаруженной в ходе осмотра бензопилы он, по собственной инициативе, без чьей-либо помощи и ведома, около 09 часов 21.01.2017 спилил указанное дерево, а с помощью обнаруженного топора начал колоть фрагменты дерева. По результатам осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2017, в ходе производства которого на расстоянии 650 метров на восток от дома по адресу: Краснодарский край, Успенский район, село Вольное, железнодорожный дом ОП 1661 км. был обнаружен пень живорастущего дерева, фрагменты спиленного дерева, орудия преступления - бензопила марки «STIHL MS 362», топор, автомобиль ГАЗ 6611 государственный номер 

<

данные изъяты>. Присутствующий ФИО17 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. (т.1 л.д.12-29)

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 26.01.2017, в ходе производства которого специалист ФИО5 идентифицировал породу дерева, которое было спилено ФИО17 21.01.2017, как дерево породы Гледичия. Установлено, что лесополоса, где произрастало дерево, является лесонасаждением ОАО «РЖД», имеет номер выдела «35», 1951 года посадки. (т.1 л.д.61–65)

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2017, в ходе производства которого специалист ФИО5 при осмотре спила ствола дерева сделанного 21.01.2017, установил, что данный срез принадлежит дереву породы «Гледичия», по визуальным признакам относится к живому, сырорастущему дереву. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.66–68,70–72)

Заключением эксперта № 835/05-1/12.1 от 06.03.2017, согласно выводам которого, представленный на исследование спил является спилом ствола дерева вида Гледичия трехколючковая семейства Бобовые. Спиленное дерево гледичии на момент вырубки было живорастущим. Существенных пороков древесины на спиле не имеется.(т.1 л.д.144-151).

Заключением эксперта № 51 от 03.04.2017, согласно выводам которого, на обоих торцевых поверхностях образца спила дерева породы «Гледичия» имеются следы полного распила, которые были образованы рабочими поверхностями пилящего инструмента – режущими звеньями цепной бензопилы. Следы распила могли быть оставлены режущими звеньями цепи представленной бензопилы марки «STIHL MS 362». (т.1 л.д.199-207)

Протоколом выемки от 02.03.2017, в ходе которой у свидетеля ФИО1 был изъят автомобиль марки ГАЗ – 6611 государственный номер 

<

данные изъяты>, на котором ФИО17 планировал вывезти с места преступления незаконно спиленное им дерево.(т.1 л.д.173-175).

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2017, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки ГАЗ – 6611 государственный номер 

<

данные изъяты>. Автомобиль приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.176-180,181–183)

Протоколом осмотра предметов от 31.03.2017, в ходе которого были осмотрены фрагменты дерева породы «Гледичия», незаконно спиленного ФИО17 21.01.2017, являющиеся предметом преступного посягательства.Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.225-229,230–233).

Расчетом ущерба за незаконную рубку деревьев № 63 от 27.01.2017, согласно которому ущерб, причиненный незаконной рубкой в защитном лесонасаждении на перегоне Армавир-Ростовский – Коноково 1662 км.пикет 5 левая сторона пути составил 109084 рублей (л.д.77-78т.1)

Перечетной ведомостью деревьев самовольно срубленных на перегоне Армавир-Ростовский – Коноково 1662 км.пикет 5 левая сторона пути, выкопировки к ведомости, согласно которым, срубленное дерево породы Гледичия имело общий объем 3,78 м3, находилось в полосе отвода ОАО «РЖД» в лесополосе № 35 (л.д.79-81 т.1).

Сообщением главы Вольненского сельского поселения Успенского района № 02-22/101 от 24.01.2017, согласно которого ФИО17 за разрешением на вырубку деревьев не обращался (л.д.83 т.1).

Сообщением начальника Армавирской дистанции пути № 70 от 31.01.2017, согласно которому разрешение на производство порубки лесных насаждений в защитном лесном насаждении на перегоне Армавир-Ростовский – Коноково 1662 км.пикет 5 левая сторона пути, ФИО17 Армавирской дистанцией пути не выдавалось (л.д.65 т.1),

Фотографиями, подтверждающими факт высадки деревьев ФИО17 в счет возмещения ущерба, причиненного ОАО «РЖД», и заявлением начальника ПЧ-8 ФИО4 от 19.04.2017 о возмещении причиненного ФИО17 ущерба ОАО «РЖД» (т.2 л.д.20–28).

Суд считает, что виновность подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО17 правильно квалифицированы органом предварительного следствия по ст. 260 ч. 2 п. «г»УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений в крупном размере, поскольку подсудимый, достоверно зная, что не имеет разрешения на рубку дереваспилил живорастущее дерево породы «Гледичья», чем причинил ущерб ОАО «Российские железные дороги» в лице Армавирской дистанции пути Северо–Кавказской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в крупном размере на сумму 109084 рубля. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются:чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления,возмещение причиненного вреда.

По месту жительства ФИО17 характеризуется удовлетворительно.

Определяя размер и вид наказания, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде условной меры наказания, поскольку исправлении подсудимого не требует изоляции его от общества.Суд так же не находит основания для назначения дополнительных наказаний ФИО17, поскольку для его исправления достаточно основного наказания. Суд считает, что данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а так же исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений (ст.43 УК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.2 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы безштрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год и шесть месяцев.

Возложить на ФИО17 исполнение определенных обязанностей: не покидать место постоянного проживания в период с 23 часа до 6 часов за исключением случаев нахождения на рабочем месте, не менять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО17 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

автомобиль ГАЗ 6611 государственный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, хранящийся у собственника ФИО1 передать ему по принадлежности;

фрагменты (распиленные на части стволы дерева) дерева породы «Гледичия» в количестве 52 штук, объемом 3,78 м3, хранящиесянау собственника – передать собственнику по принадлежности;

спил (фрагмент) дерева породы «Гледичия», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир- уничтожить; 

бензопилу марки «STIHL MS 362» и топор, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавирпередать ему по принадлежности собственнику ФИО1;

протокол лесонарушенияхранящийся в дела – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий